
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
Città Metropolitana di Messina 

 

-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 273 Reg. Gen.  

Data 23/08/2022  

N. 25   Reg part. 

Data  23/08/2022  

  
OGGETTO: RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI INDEBITAMENTE VERSATI A  

                     TITOLO D’ IMPOSTA.  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di agosto  nel proprio ufficio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 12/07/2022 di nomina di responsabile dell’Area Finanziaria; 

ESAMINATA l’istanza trasmessa dalla Responsabile del Servizio Tributi,  trasmessa con nota prot . n. 2482 

del 06/05/2022, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in atti; 

CONSIDERATO che il comma 164 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 prevede la possibilità, per 

il contribuente, di chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di cinque anni dal 

pagamento;  

PRESO ATTO delle istanze pervenute da parte di contribuenti tese ad ottenere il rimborso per tributi 

erroneamente versati dettagliate nell’allegata tabella quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in 

atti, a cui sono seguiti i controlli dell'ufficio tributi e che sulla base di dati ed elementi in possesso dello 

stesso ufficio, risulta che effettivamente compete il rimborso; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla restituzione delle quote indebite, (come da elenco allegato in 

atti ), che ammontano a complessivi €. 5.457,87 e trovano copertura finanziaria al capitolo 10019 “rimborsi 

tributi non dovuti”del Bilancio 2022-2024;  

DATO ATTO che la presente determinazione risponde ad un obbligo di Legge  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 25 del 07/07/2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all'oggetto;  

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000 TUEL;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1). Di disporre il pagamento di quanto dovuto in favore di ciascun contribuente nei termini riportati nel 

prospetto allegato alla presente, in atti , secondo le modalità ivi indicate 

 

2) Imputare la spesa di € 5.457,87 al codice di bilancio: 01.04.1.10019 - Imp. nn. 98/2018- 1133/2020 – 

991/2021 

 

DA ATTO CHE: 

 a) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 

1, del D. Lgs. . n. 267/2000, è stata accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto ;  

b) che, ai fini del riscontro della regolarità amministrativa, contabile e fiscale dell’adottando provvedimento, 

verrà acquisito parere favorevole, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del TUEL, da parte del Responsabile del 



servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del relativo visto che costituirà parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

Altresì  

DA ATTO che la presente determinazione: va trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, all'Ufficio 

Ragioneria in quanto comportante implicazioni finanziarie; va comunicata, per conoscenza, alla Giunta 

Comunale per il tramite della Segretario Comunale;  

va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi per opportuna conoscenza 

legale e per gli adempimenti connessi alle norme sulla trasparenza amministrativa.;  

va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria 

    

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario

         F.to Dott.ssa Caterina Gullo 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 dicembre 1991, 

n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di € 5.457,87 con  imputazione della stessa al capitolo del bilancio: 

 

cod. 01.04.1.10019 - Imp. nn. 98/2018- 1133/2020 – 991/2021 

 

 Floresta 23/08/2022  

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                  F.to   Dott.ssa Caterina Gullo  

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 586 

 

Dal 25.08.2022 al 09.09.2022 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 

            (Dott.____________________) 

Il Responsabile della Pubblicazione 

_____________________________ 

 

 

 

 

 


